



**MUNICÍPIO DE SANTO AMARO - PODER EXECUTIVO**  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**MAIO DE 2016 A ABRIL DE 2017**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL  | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |   |
|--|---|---|
|  | LIQUIDADAS                                | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSADOS <sup>1</sup> |
|  | (a)                                       | (b)   |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>   | <b>73.631.719,75</b>                      | <b>0,00</b>   |
| Pessoal Ativo -  | 65.389.269,10                             | 0,00  |
| Pessoal Inativo e Pensionistas   | 759.365,73                                | 0,00  |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)        | 7.483.084,92                              | 0,00  |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>   | <b>261.003,88</b>                         | <b>0,00</b>   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   | 0,00                                      | 0,00  |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                                   | 261.003,88                                | 0,00  |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                 | 0,00                                      | 0,00  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  | 0,00                                      | 0,00  |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>  | <b>73.370.715,87</b>                      | <b>0,00</b>   |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>   | <b>VALOR</b>                              | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>                                     |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>   | <b>103.559.028,27</b>                     |   |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) | -   |   |
| <b>= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)</b>  | <b>103.559.028,27</b>                     |   |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>                                       | <b>73.370.715,87</b>                      | <b>70,85%</b>   |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 55.921.875,27                             | 54,00%  |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                           | 53.125.781,50                             | 51,30%  |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                            | 50.329.687,74                             | 48,60%  |

**RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**



**MUNICÍPIO DE SANTO AMARO - PODER EXECUTIVO**  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 MAIO DE 2016 A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

**TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL**

| 1º QUADRIMESTRE DE 2017 |        |             | 2º QUADRIMESTRE DE 2017                   |             |       | 3º QUADRIMESTRE DE 2017    |           |       |
|-------------------------|--------|-------------|---|-------------|-------|----------------------------|-----------|-------|
| <Quadrimestre/Semestre> |        |             | <Primeiro período seguinte>               |             |       | <Segundo período seguinte> |           |       |
| Limite<br>Máximo        | % DTP  | % Excedente | Redutor mínimo de<br><br>1/3 do Excedente | Limite      | % DTP | Redutor Residual           | Limite    | % DTP |
| (a)                     | (b)    | (c) = (b-a) | (d) = (1/3*c)                             | (e) = (b-d) | (f)   | (g) = (f-a)                | (h) = (a) | (i)   |
| 54,00%                  | 70,85% | 16,85%      | 5,62%                                     | 65,23%      |       |                            |           |       |

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

**FLAVIANO ROHS S.BOMFIM**  
 PREFEITO

**VALDEMIRO DA PAIXÃO R.NETO**  
 SECRETÁRIO DA FAZENDA

**HAMAIANA RIOS ALMEIDA**  
 CONTADORA CRC- 039251/O-0 BA

**CLAÚDIA DE PINHO JORGE DE MATOS**  
 CONTROLADORA

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



**MUNICÍPIO DE SANTO AMARO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL DE 2017**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017</b> |                              |                              |
|--|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|  |                                    | <b>Até o 1º Quadrimestre</b>      | <b>Até o 2º Quadrimestre</b> | <b>Até o 3º Quadrimestre</b> |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                       | <b>67.747.044,56</b>               | <b>66.631.126,82</b>              |                              |                              |
| Dívida Mobiliária  | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Dívida Contratual  | 1.305.000,00                       | 0,00                              |                              |                              |
| Empréstimos  | 1.305.000,00                       | 0,00                              |                              |                              |
| Internos   | 1.305.000,00                       | 0,00                              |                              |                              |
| Externos   | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                         | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Financiamentos   | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Internos   | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Externos   | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                   | 65.214.059,48                      | 64.680.009,38                     |                              |                              |
| De Tributos  | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| De Contribuições Previdenciárias   | 65.214.059,48                      | 64.680.009,38                     |                              |                              |
| De Demais Contribuições Sociais  | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Do FGTS  | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Com Instituição Não financeira   | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| Demais Dívidas Contratuais   | 0,00                               | 723.132,36                        |                              |                              |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos  | 1.227.985,08                       | 1.227.985,08                      |                              |                              |
| Outras Dívidas   | 0,00                               | 0,00                              |                              |                              |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>   | <b>11.567.635,01</b>               | <b>16.523.768,58</b>              |                              |                              |
| Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>                                    | 11.532.605,40                      | 16.470.826,98                     |                              |                              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 11.653.102,07                      | 16.591.323,65                     |                              |                              |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)                      | 120.496,67                         | 120.496,67                        |                              |                              |
| Demais Haveres Financeiros   | 35.029,61                          | 52.941,60                         |                              |                              |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA<sup>2</sup> (DCL) (III) = (I - II)</b>     | <b>56.179.409,55</b>               | <b>50.107.358,24</b>              |                              |                              |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                    | <b>100.759.493,20</b>              | <b>103.559.028,27</b>             |                              |                              |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)  | 67,24%                             | 64,34%                            |                              |                              |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)   | 55,76%                             | 48,39%                            |                              |                              |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>                 | 120.911.391,84                     | 124.270.833,92                    |                              |                              |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>         | 108.820.252,66                     | 111.843.750,53                    |                              |                              |
| <b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>                              | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017</b> |                              |                              |
|  |                                    | <b>Até o 1º Quadrimestre</b>      | <b>Até o 2º Quadrimestre</b> | <b>Até o 3º Quadrimestre</b> |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                      | -                                  | -                                 |                              |                              |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2-</sup> | -                                  | -                                 |                              |                              |
| PASSIVO ATUARIAL   | -                                  | -                                 |                              |                              |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA   | -                                  | -                                 |                              |                              |
| DEPÓSITOS  | 4.451.281,18                       | 5.812.334,07                      |                              |                              |
| RP NÃO-PROCESSADOS   | -                                  | -                                 |                              |                              |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO                               | -                                  | -                                 |                              |                              |

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE SANTO AMARO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

Tabela 2.1

| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA |        |             |  |             |       |                   |           |       |
|---|--------|-------------|--|-------------|-------|-------------------|-----------|-------|
| 2017  |        |             | 2017   |             |       | 2017              |           |       |
| <1º Quadrimestre>   |        |             | <2º Quadrimestre>                                    |             |       | <3º Quadrimestre> |           |       |
| Limite Máximo   | % DCL  | % Excedente | Redutor mínimo de 25% do Excedente<br>(d) = (0,25*c) | Limite      | % DCL | Redutor           | Limite    | % DCL |
| (a)   | (b)    | (c) = (b-a) | (d) = (0,25*c)                                       | (e) = (b-d) | (f)   | (g) = (f-a)       | (h) = (e) | (i)   |
| 120%  | 48,39% | 0,00%       | 0,00%  | 48,39%      |       |                   |           |       |
| % Limite de Endividamento                                     |        |             |  |             |       |                   |           |       |

<sup>2</sup> O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.

Nota:

FLAVIANO ROHS S.BOMFIM  
PREFEITO

VALDEMIRO DA PAIXÃO R.NETO  
SECRETARIO DA FAZENDA

HAMAIANA RIOS ALMEIDA  
CONTADORA CRC- 039251/O-0 BA

CLAÚDIA DE PINHO JORGE DE MATOS  
CONTROLADORA

Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores



MUNICÍPIO DE SANTO AMARO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS   | SALDO DO<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017 |                       |                       |
|--|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                                | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>EXTERNAS (I)</b>  | 0,00                           | 0,00                        |                       |                       |
| Aval ou fiança em operações de crédito                           |                                |                             |                       |                       |
| Outras garantias nos Termos da LRF                               |                                |                             |                       |                       |
| <b>INTERNAS (II)</b>   | 0,00                           | 0,00                        |                       |                       |
| Aval ou fiança em operações de crédito                           |                                |                             |                       |                       |
| Outras garantias nos Termos da LRF                               |                                |                             |                       |                       |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)</b>               | 0,00                           | 0,00                        |                       |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>                       | 100.759.493,20                 | 103.559.028,27              |                       |                       |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL                             | 0,00%                          | 0,00%                       |                       |                       |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <7,00%>        | 7.053.164,52                   | 7.249.131,98                |                       |                       |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <6,30%> | 6.347.848,07                   | 6.524.218,78                |                       |                       |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                               | SALDO DO<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017 |                       |                       |
|---|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                                | Até o 1º Quadrimestre       | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>EXTERNAS (V)</b>                                     | 0,00                           | 0,00                        |                       |                       |
| Aval ou fiança em operações de crédito                  |                                |                             |                       |                       |
| Outras garantias nos Termos da LRF                      |                                |                             |                       |                       |
| <b>INTERNAS (VI)</b>                                    | 0,00                           | 0,00                        |                       |                       |
| Aval ou fiança em operações de crédito                  |                                |                             |                       |                       |
| Outras garantias nos Termos da LRF                      |                                |                             |                       |                       |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)</b> | 0,00                           | 0,00                        |                       |                       |
| <b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>                              |                                |                             |                       |                       |

1. Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

Nota:

FLAVIANO ROHS S.BOMFIM  
PREFEITO

VALDEMIRO DA PAIXÃO R.NETO  
SECRETARIO DA FAZENDA

HAMAIANA RIOS ALMEIDA  
CONTADORA CRC- 039251/O-0 BA

CLAÚDIA DE PINHO JORGE DE MATOS  
CONTROLADORA

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito



MUNICÍPIO DE SANTO AMARO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| <u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>   | VALOR REALIZADO                     |   |
|---|-------------------------------------|---|
|   | No<br>Quadrimestre<br>de Referência | Até o<br>Quadrimestre<br>de Referência<br>(a) |
| <b>Mobiliária</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                                   |
| Interna   | 0,00                                | 0,00  |
| Externa   | 0,00                                | 0,00  |
| <b>Contratual</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                                   |
| <b>Interna</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                                   |
| Empréstimos   | 0,00                                | 0,00  |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro              | 0,00                                | 0,00  |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços                  | 0,00                                | 0,00  |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)          | 0,00                                | 0,00  |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> | 0,00                                | 0,00  |
| <b>Externa</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                                   |
| Empréstimos   | 0,00                                | 0,00  |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro              | 0,00                                | 0,00  |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços                | 0,00                                | 0,00  |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)          | 0,00                                | 0,00  |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> | 0,00                                | 0,00  |
| <b>TOTAL (I)</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                                   |

  

| <u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>   | VALOR          | % SOBRE<br>A RCL |
|--|----------------|------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL   | 103.559.028,27 |                  |
| OPERAÇÕES VEDADAS (II)   | 0,00           | 0,00%            |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)                                    | 0,00           | 0,00%            |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 16.569.444,52  | 16,00%           |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,40%>  | 14.912.500,07  | 14,40%           |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   | 0,00           | 0,00%            |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 7.249.131,98   | 7,00%            |



MUNICÍPIO DE SANTO AMARO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| <u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>          | VALOR REALIZADO                     |   |
|--|-------------------------------------|---|
|  | No<br>Quadrimestre<br>de Referência | Até o<br>Quadrimestre<br>de Referência<br><br>(a) |
|  | Parcelamentos de Dívidas            | 0,00  |
| Tributos   | 0,00                                | 0,00  |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                                | 0,00  |
| FGTS   | 0,00                                | 0,00  |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                                | 0,00  |

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

FLAVIANO ROHS S.BOMFIM  
PREFEITO

VALDEMIRO DA PAIXÃO.R.NETO  
SECRETARIO DA FAZENDA

HAMAIANA RIOS ALMEIDA  
CONTADORA CRC- 039251/O-0 BA

CLAÚDIA DE PINHO JORGE DE MATOS  
CONTROLADORA

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



MUNICÍPIO DE SANTO AMARO - PODER EXECUTIVO  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL DE 2017

| RF, art. 48 - Anexo 7  |  | R\$ 1,00   |  |
|--|--|--|--|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   |  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE   |  |
| Receita Corrente Líquida   |  | R\$ 103.559.028,27   |  |
| DESPESA COM PESSOAL  | VALOR  | % SOBRE A RCL  |  |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 73.370.715,87  | 70,85%   |  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>                              | 55.921.875,27  | 54,00%   |  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>                           | 53.125.781,50  | 51,30%   |  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |  |
| Dívida Consolidada Líquida   | 50.107.358,24  | 48,39%   |  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 124.270.833,92   | 120,00%  |  |
| GARANTIAS DE VALORES   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |  |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00   | 0,00%  |  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 7.249.131,98   | 7,00%  |  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR  | % SOBRE A RCL  |  |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00   | 0,00%  |  |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00   | 0,00%  |  |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 16.569.444,52  | 16,00%   |  |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 7.249.131,98   | 7,00%  |  |
| RESTOS A PAGAR   | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |  |
| Valor Total  |  |  |  |

FLAVIANO ROHS S.BOMFIM  
 PREFEITO

VALDEMIRO DA PAIXÃO R.NETO  
 SECRETARIO DA FAZENDA

HAMAIANA RIOS ALMEIDA  
 CONTADORA CRC- 039251/O-0 BA

CLAÚDIA DE PINHO JORGE DE MATOS  
 CONTROLADORA